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ACTA DE DESIERTO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2023-INSN-1 - 1ra. Convocatoria

ADQUISICION DE 2 EQUIPOS DE SISTEMA DE AIRE MEDICINAL PARA LA UNIDAD DE
MANTENIMIENTO

En la ciudad de Lima, a los 08 dias del mes de Mayo del 2023, siendo las 10:00 horas, en las instalaciones de la Oficina de la
Unidad de Licitaciones del Instituto Nacional de Salud del Nifio, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designado
mediante Memo Circular N°® 38-OEA-INSN-2023, de fecha 14 de Abril del 2023, encargados de la organizacion, conduccion y
ejecucion de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2023-INSN-1, presidido por el Ing. MICHAEL MONTENEGRO
PACHERRES y en calidad de miembros, el Ing. JUAN FRANCISCO HERVIAS MEZA y el Sr. JOSE VASQUEZ PEREZ, de
acuerdo con lo establecido en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento en lo referente a los procedimientos de
seleccion de una Adjudicacion Simplificada, se dio inicio a la revision y calificacion de las ofertas.

A continuacion, el Presidente del Comité de Seleccion pasa a informar que la reunion se llevara a cabo para la evaluacion,
calificacion y otorgamiento de la Buena Pro del procedimiento de seleccion de la referencia, de conformidad con el calendario
programado, desarrollando para ello los siguientes actos:

1. De acuerdo al cronograma del presente procedimiento, en acto privado, los postores debidamente registrados como
participantes, registraron sus propuestas a través de la plataforma electrénica del SEACE, dando como resultado el

siguiente cuadro:

Nro. RUC NONMRE o RAZON SOCIAL ELIENTO
1 10106620313 CARBAJAL RUBIO WALTER FIDEL NO
2 20120858425 POWER S.A.C. NO
3 | 20543757433 | SISTEMA DE AHORRO ENERGETICO CONSULTORES SAE SAC sl
4 | 20557920464 | INDUSTRIA TECHNI PERU SAC sl
5 | 20557953982 |BSCOOLE.RL NO

2. Seguidamente se procede a |a apertura de las ofertas presentadas por los postores, a fin de verificar el cumplimiento de la
presentacion de los documentos obligatorios y facultativos, establecidos en las Bases Integradas:

INDUSTRIA SAE
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA TECHNI PERU CONSULTORES
a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo 1) CUMPLE CUMPLE
b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe |a oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante L N
legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. En caso de persona natural, copia Pme'&‘a vigencia P’ese‘('j‘a Vigence
de! documento nacional de identidad o documento analogo, o del certificado de vigencia de | o epr ei::tante Repre:es:tante
poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, segin corresponda. En el Legal Legal
caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes
del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segun corresponda.
¢) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2) CUMPLE CUMPLE
d) Declaracion jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidos en el
numeral 3.1 del Capitulo IIl de la presente seccion. (Anexo N° 3) CUMPLE GUNRLE
e) Declaracion jurada de plazo de entrega. (Anexo N° 4) 90 dias 90 dias
_f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
,\ integrantes, el representante comin, el domicilio comin y las obligaciones a las que se T itk
compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje equivalente a
1‘" dichas obligaciones. (Anexo 5)
i‘ El precm de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6.
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) 292,640.00 333,800.00
/ decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos (2) decimales.
h) Acreditar las caracteristicas y condiciones de los bienes ofertados y solicitados por el area
usuaria, detalladas en el numeral 5.3. de las especificaciones técnicas, todos estos puntos
deberan ser colocados en el Anexo N° 12 (Hoja de Presentacion del Equipo / Sustento de CUMPLE CUMPLE
Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas), las cuales deberan ser sustentados e
identificados mediante manuales, catalogos.
i) Declaracion Jurada de Disponibilidad de Servicio y Repuestos. Anexo N° 13 CUMPLE CUMPLE
j) Declaracion Jurada de Capacitacion y/o Entrenamiento. Anexo N° 14 CUMPLE CUMPLE
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DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA:
a) En el caso de microempresas y pequefias empresas integradas por personas con
discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas,

deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su inscripcion en el Registro NO s MrFE NOPRESENTA
de Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad
b) Solicitud de bonificacién por tener la condicién de micro y pequefia empresa. (Anexo N° 10) NO es MYPE CUMPLE
RESULTADO CUMPLE CUMPLE

3. El Comité Seleccion procedié a Evaluar el cumplimiento de los Especificaciones Técnicas de las ofertas presentadas,
teniendo en consideracion la informacién que figura en el Capitulo |l de las Bases Integradas del referido Procedimiento de
Seleccion; obteniéndose el siguiente resultado:

; i s : INDUSTRIA SAE
Capitulo 11l Requerimiento, 3.1 Especificaciones Técnicas
ITEM N° 4: EQUIPO DE TECHNI PERU CONSULTORES
AIRE MEDICINAL ¢+ Cumple con las Especificaciones Técnicas? Cumple No Cumple
CONDICION ADMITIDA NO ADMITIDA

» SISTEMA DE AHORRO ENERGETICO CONSULTORES SAE SAC: De la revision de su oferta, se visualiza en su folio
61, la empresa sustenta la siguiente caracteristica:

!Elcctrlcal Data
Voltage / Frequency 400V / S0Hz,

T . T - .-

En las especificaciones Técnicas contenidas en las Bases se solicita lo siguiente:

REQUERIMIENTO DE ENERGIA

El equipo estara disefiado y fabricado para operar directament |
=headin bl para operar direclamente con suministro de energla eléctrica, trifasico,

La oferta no cumple con la caracteristica solicitada.

Asi mismo, en las bases se esta solicitando en el numeral 3.2 requisito de Calificacién, la experiencia del postor en la

s especialidad, condicién que tampoco se esta cumpliendo, en la oferta_no se ha adjuntado ninguna experiencia del
_:CM postor.

% En tal sentido, al no cumplir las condiciones solicitadas, este colegiado NO ADMITE la oferta presentada.

4. Acto seguido el Comité de Seleccion luego de determinar la admisibilidad de las ofertas se procedio a Evaluar los
factores de evaluacion, asi mismo se obtuvo el siguiente Orden de Prelacion:

FACTORES DE EVALUACION b
A| PRECIO 292,640.00
Evaluacién:
Se evaluara considerando el precio ofertado por el postor. La evaluacion consistira en
otorgar el maximo puntaje a la oferta de precio mas bajo y otorgar a las demas ofertas
puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, segun la siguiente
formula:
Pi = OmxPMP 100.00
Oi 100 puntos
i = Oferta Puntos
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi =Precio i
Om = Precio de la oferta mas baja
PMP= Puntaje maximo del precio
Acreditacidn:
Se acreditara mediante el documento que contiene el precio de la oferta (Anexo N° 6).

[
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PUNTAJE TOTAL ==

100.00

Bonificacién por MYPE 5% =>

0

Puntaje Total &

100.00

Determinacion de Orden de Prelacion = |

10

5. Determinado el orden de prelacion de los postores se procedi6 a Calificar la oferta que ocupo el 1° y 2° lugar segun el
orden de prelacion, para determinar que cumplan los Requisitos de Calificacion detalladas en la seccion especifica de

las bases integradas:

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

INDUSTRIA TECHNI PERU

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a SI 408,949.33 (Cuatrocientos
Ocho Mil Novecientos Cuarenta y Nueve con 33/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares
al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas
que se computaran desde la fecha de la conformidad o emision del comprobante de pago, segin
corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condicion de micro y pequeiia empresa, se
acredita una experiencia de S/ 102,237.33 (Ciento Dos Mil Doscientos Treinta y Siete con 33/100
soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o
emision del comprobante de pago, segln corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes
deben contar con la condicion de micro y pequeiia empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes: compresoras de aire y vacio correspondiente al objeto
de la convocatoria.

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u érdenes de
compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacienlemente, con voucher de depésito, nota de abono, reporte
de estado de cuenta, cualquier otro documento emilido por Entidad del sistema financiero que acredite el
abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago! correspondientes a un méaximo de
veinte (20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola conlratacion, se
debe acreditar que corresponden a dicha contratacion; de lo conlrario, se asumira que los comprobantes
acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerara, para la evaluacion, las veinte
(20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la
Especialidad.

En el caso de suministro, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido
ejecutada durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de presentacion de ofertas, debiendo adjuntarse
copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos comprobantes de pago
cancelados.

En los casos que se acredile experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de
consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las
obligaciones que se asumi¢ en el contrato presentado; de lo contrario, no se computara la experiencia
proveniente de dicho conlrato.

Asimismo, cuando se presenten conlratos derivados de procesos de seleccion convocados antes del
}2\0.09.2012, la calificacién se cefird al método descrito en la Directiva “Participacion de Proveedores en

‘]Qg ivale al porcentaje de participacion de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso
qu en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participacion se presumird que las
:.6b1igaciones se ejecutaron en partes iguales.

S \'.CYsorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones

“{5i el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en

El postor acredita una
experiencia superior a lo
solicitado por la venta de
bienes iguales o similares al
objeto de la convocatoria,
ascendente a:

]
787,499.00
Soles

! Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser B
considerado como una acreditacion que produzca fehaciencia en relacién a que se encuenltra cancelado. Admmlr ello
equivaldria a considerar como valida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido

cancelado”

(. ) | :
“Situacioén diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancefadol 0
“pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracién de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera

reconocerse la validez de la experiencia”.

(P8 ]
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caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganizacion societaria, debiendo acompanar la
documentacion sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de ofra persona juridica como consecuencia de una reorganizacion
societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 9.

Cuando en los contratos, érdenes de compra o comprobantes de pago el monto facturado se encuentre
expresado en moneda exiranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripcion del contrato, de
emision de la orden de compra o de cancelacion del comprobante de pago, segun corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 8 referido a la Experiencia
del Postor en la Especialidad

C. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
cA EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Regquisitos:

e El personal clave debera ser un Ing. Mecanico o Ing. Mercantico Eléclrico o Ing. Electricista, En los Folios: 57 al 60
colegiado y habilitado, con una experiencia minima de Tres (3) afios acreditados de experiencia y
Veinticuatro (24) horas lectivas de capacitacion en Instalacion y Mantenimiento de equipos materia de

Presenta a un Ing.

la presente contratacion, la capacitacion que sustente sera considerado a parlir de la fecha de MECATRONICO
incorporacion ylo reconocimiento del profesional por el Colegio de Ingenieros del Perd, estos
requisitos deberan ser acreditados mediante constancias ylo certificados respectivos. Estos requisitos NO CUMPLE

fueron mencionados en la seccion 6.3 de las especificaciones técnicas.
o Técnico con Tres (3) afios de estudio y con una experiencia minimo de Tres (3) afios en Instalacion y
Mantenimiento de equipos materia de la presente contratacion.
Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia
simple de contratos y su respectiva conformidad o (i) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier ofra
documentacion que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto

ESTADO DE CALIIFICACION DESCALIFICADO

En fal sentido, del resultado de la evaluacién y calificacion de la oferta, empleando los criterios establecidos en las bases
integradas y la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, el Comité de Seleccion declara DESIERTO el procedimiento
de seleccion de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2023-INSN-1, para la ADQUISICION DE 2 EQUIPOS DE SISTEMA
DE AIRE MEDICINAL PARA LA UNIDAD DE MANTENIMIENTO, conforme a lo establecido en el Articulo 65° del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, donde sefiala que “el procedimiento queda desierto cuando no se reciben ofertas o
cuando no exista ninquna oferta valida.”

Proceder con la publicacion de los resultados en el SEACE, conforme a lo previsto en el numeral 65.7 del articulo 65° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, “la publicacion de la declaracion de desierto de un procedimiento de
seleccion se registra en el SEACE, el mismo dia de producida.”

Dando cuenta de la lectura de la presente Acta y no existiendo observacion a la misma por parte de los miembros del Comité de
Seleccion, se procede a firmar el mismo, siendo 12:00 p.m. horas del dia 08 de Mayo del 2023, en las instalaciones de la
Oficina de la Unidad de Licitaciones del Instituto Nacional de Salud del Nifio, procediéndose a Publicar esta decision en el
Sistema Electronico del SEACE.
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